

Brasília-DF, 27 de maio de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Senhores (as) Gestores (as),

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº 90006/2025, que tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de uniformes para atender as necessidades do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Administração Regional do Distrito Federal (Senac AR/DF).

Nos termos do [Despacho nº 48/2025](#) da Comissão Permanente de Licitação, no qual informa que todos os atos foram registrados no Termo de Julgamento disponibilizado pelo sistema Compras.gov.br (0200903), destacam-se alguns acontecimentos relativos ao referido pregão:

O item 69 foi revogado durante o certame (0200851), uma vez que se trata de item similar a outro já licitado por esta Comissão Permanente de Licitação. Considerando que o valor obtido após as etapas de lances foi superior ao registrado em ata anterior, optou-se pelo cancelamento do referido item, conforme ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 26/2024 (0061889).

Os itens 58 e 66 foram declarados fracassados (0200851), tendo em vista que os valores apresentados nas propostas e lances superaram o preço estimado, tornando-se, portanto, inviáveis à luz da economicidade e da vantajosidade exigidas pelo certame. As negociações foram registradas nos Termos de Julgamento e foram frustradas.

O item 1 foi objeto de interposição de recurso administrativo por parte de licitante, entretanto, visando à celeridade processual, ao atendimento do interesse deste regional e à eficiência dos atos administrativos, decidiu-se, dar prosseguimento à homologação e adjudicação parcial do certame, sem prejuízo de posterior análise do eventual provimento do recurso.

Quanto aos item 17, 26, 33 e 34, a Coordenação Permanente de Licitação informou que ainda estão aguardando o recebimento das respectivas amostras, condição necessária para a conclusão da análise técnica. O prazo para entrega das referidas amostras encerra-se no dia 24/05/2025, conforme estabelecido no edital.

Desta forma, o resultado da licitação está discriminado na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	LICITANTE VENCIDO	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
2	AVENTAL (TOTAL CAPAS) IMPERMEÁVEL CONFECCIONADO EM TECIDO 100% IMPERMEÁVEL DE PVC COM FORRO	TOTAL CAPAS	CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ nº 51.621.518/0001-83	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
3	AVENTAL DE CINTURA PRETO: AVENTAL DE CINTURA PRETO, COM LOGO SILKSCREEN (8 CM) DO LADO ESQUERDO. MEDINDO: 1MT X 64CM, COM ALÇA 1MT X 2CM, BARRA DE 2CM EMBUTIDA (LATERAIS E PARTE DE BAIXO), BARRA SUPERIOR DE 3CM EMBUTIDA. TECIDO: TERBRIM BRANCO (67% POLIÉSTER 33% ALGODÃO CONSTRUÇÃO SARJA 2/1 - 221 G/M2). COR: PRETA / TAMANHO: ÚNICO.	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECCÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	900	R\$ 12,00	R\$ 10.800,00
4	AVENTAL BRANCO: AVENTAL DE CINTURA BRANCO, COM LOGO SILK-SCREEN (8 CM) DO LADO ESQUERDO. MEDINDO: 1MT X 64CM, COM ALÇA 1MT X 2CM, BARRA DE 2CM EMBUTIDA (LATERAIS E PARTE DE BAIXO), BARRA SUPERIOR DE 3CM EMBUTIDA, TECIDO: TERBRIM BRANCO (67% POLIÉSTER 33% ALGODÃO - CONSTRUÇÃO SARJA 2/1 - 221 G/M2). COR: BRANCA / TAMANHO: ÚNICO	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECCÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	5363	R\$ 12,00	R\$ 64.356,00
5	Calça Profissional	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	5363	R\$ 29,99	R\$ 160.836,37

6	CALÇA PRETA FEMININA PARA INSTRUTOR: CALÇA 100% POLIÉSTER, SEM PREGAS, COM ELASTICO, COR PRETA, COM BOLSO NA PARTE DE TRAS. TAMANHO DO P AO XG.	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	400	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
7	Calça Preta Masculina para Instrutor	Bruno Lopes de Oliveira 015483241312	BRUNO LOPES DE OLIVEIRA 015483241312 CNPJ nº 14.415.119/0001-30	400	R\$ 31,00	R\$ 12.400,00
8	SAPATO DE SEGURANÇA OCUPACIONAL BRANCO: SAPATO DE SEGURANÇA OCUPACIONAL, COR BRANCO, CONFECCIONADO EM ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO TPE. POSSUI SOLADO EM BORRACHA NITRÍLICA ANTIDERRAPANTE EM FORMA DE COLMEIA. PALMILHA DE CONFORTO ANTIMICROBIANA CONFECCIONADA EM EVA, TECIDO NÃO TECIDO E REVESTIDA COM MANTA INFERIOR PARA ABSORÇÃO E DESSORÇÃO DO SUOR; EM CONFORMIDADE COM A ISO 20344:2008 E ISO 20347:2008. NECESSÁRIO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) COM VALIDADE EM DIA. TAMANHOS N.35 AO N.44.	CRIVAL CA-42034	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ Nº 43.058.709/0001-50	3250	R\$ 41,75	R\$ 135.687,50

9	SAPATO DE SEGURANÇA OCUPACIONAL PRETO: SAPATO DE SEGURANÇA OCUPACIONAL, COR PRETA. CONFECCIONADO EM ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO TPE. SOLADO EM BORRACHA NITRÍLICA ANTIDERRAPANTE EM FORMA DE COLMEIA. PALMILHA DE CONFORTO ANTIMICROBIANA CONFECCIONADA EM EVA, TECIDO NÃO TECIDO E REVESTIDA COM MANTA INFERIOR PARA ABSORÇÃO E DESSORÇÃO DO SUOR. NECESSÁRIO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) COM VALIDADE EM DIA. TAMANHOS N.35 AO N.44	CRIVAL CA-42031	PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ N° 43.058.709/0001-50	1070	R\$ 41,86	R\$ 44.790,20
10	Jaleco	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ n°. 58.177.716/0001-49	900	R\$ 49,99	R\$ 44.991,00
11	CAMISA SOCIAL MASCULINA BRANCA: CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA LONGA, COM ENTRETELA NO COLARINHO E PUNHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE E PUNHO, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO. TECIDO: TRICOLINE. COR: BRANCA. TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ n° 16.996.110/0001-95	1140	R\$ 47,00	R\$ 53.580,00

12	CAMISA SOCIAL FEMININA BRANCA: CAMISA SOCIAL FEMININA, MANGA LONGA, COM ENTRETELA NO COLARINHO E PUNHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE E PUNHO, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO. TECIDO: TRICOLINE COR: BRANCA TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	1140	R\$ 45,00	R\$ 51.300,00
13	CALÇA SOCIAL MASCULINA PRETA: CALÇA SOCIAL MASCULINA, CÓS MÉDIO, COM 02 BOLSOS FACA E 02 TRASEIROS EMBUTIDOS, COM COSTURA REFORÇADA (DUPLA) NO GANCHO TRASEIRO, PRESPOINTADA LATERAL, 5 PASSA-CINTO, FECHAMENTO COM GANCHO EMBUTIDO. TECIDO: GABARDINE 100% POLIÉSTER 200GR/M2 COR: PRETA. TAMANHOS: 36 AO 54	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	1218	R\$ 39,80	R\$ 48.476,40
14	CALÇA SOCIAL FEMININA PRETA: CALÇA SOCIAL FEMININA PRETA, CÓS MÉDIO, COM 02 BOLSOS FACA E 02 TRASEIROS EMBUTIDOS, COM COSTURA REFORÇADA (DUPLA) NO GANCHO TRASEIRO, PRESPOINTADA LATERAL, 5 PASSA-CINTO, FECHAMENTO COM BOTÃO. TECIDO: TWO WAY 95% POLIÉSTER 5% ELASTANO 247GR/M2. COR: PRETA. TAMANHOS: 34 E 54	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	1218	R\$ 39,80	R\$ 48.476,40

15	Calça para Nutrição	Bruno Lopes de Oliveira 015483241312	BRUNO LOPES DE OLIVEIRA 015483241312 CNPJ nº 14.415.119/0001-30	1000	R\$ 39,00	R\$ 39.000,00
16	AVENTAL COR PRETA - AVENTAL DE PEITO, SEM TRANSPASSE, CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO MALEÁVEL, REGULAGEM COM PASSADOR. BOLSO LATERAL COM ABA FIXA E ABERTURA SUPERIOR. LOGO MARCA SENAC NO PEITO NA COR PRETO. MATERIAL 71% ALGODÃO E 29% POLIÉSTER. 10 CM SUPERIOR, 8 CM PARTE DE DISTANCIA DA PARTE SUPERIOR, LOGO SENAC 8CM DE DISTANCIADA PARTE INFERIOR	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECCÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
18	TOUCA REDINHA REDE PRETA COZINHA GARÇOM: TOUCA DE REDE PRETA MATERIAL DE POLIAMIDA, DE MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL.	VOLK	PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA CNPJ nº 19.611.064/0001-57	1140	R\$ 1,63	R\$ 1.858,20
19	COLETE RISCA DE GIZ: COLETE 04 BOTÕES, FRENTE RISCA DE GIZ, COM BOLSO SUPERIOR, MODELO PALETÓ/ COSTA PRETA E CINTO EM TECIDO COM DOIS BOTÕES PARA REGULAR LARGURA. TECIDO: BI STRETCH (99% POLIÉSTER 1% VISCOSE). COR: RISCA DE GIZ E PRETO: TAMANHOS: PP AO XXXG	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECCÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	980	R\$ 61,00	R\$ 59.780,00
20	GRAVATA: GRAVATA LISA SLIM, TECIDO: 100% POLIÉSTER COR: PRETA, TAMANHO: ÚNICO	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECCÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	1040	R\$ 15,00	R\$ 15.600,00

21	Gravata Borboleta	Bruno Lopes de Oliveira 015483241312	BRUNO LOPES DE OLIVEIRA 015483241312 CNPJ nº 14.415.119/0001-30	820	R\$ 6,97	R\$ 5.715,40
22	Uniforme profissional	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
23	AVENTAL MARRON: AVENTAL DE CINTURA MARRON, COM LOGO SILK-SCREEN (8 CM) DO LADO ESQUERDO. MEDINDO: 1MT X 64CM, COM ALÇA 1MT X 2CM, BARRA DE 2CM EMBUTIDA (LATERAIS E PARTE DE BAIXO), BARRA SUPERIOR DE 3CM EMBUTIDA, TECIDO: TERBRIM .. MARRON (67% POLIÉSTER 33% ALGODÃO - CONSTRUÇÃO SARJA 2/1 - 221 G/M2). COR: MARRON / TAMANHO: ÚNICO.	FRUGATTE	FRUGATTE E TROIA CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº. 10.460.635/0001-25	280	R\$ 16,00	R\$ 4.480,00
24	AVENTAL DE PEITO: AVENTAL DE PEITO BRANCO SEM BOLSO, MATERIAL EM BRIM, COM LOGO SILK-SCREEN DO SENAC (8 CM) NO CENTRO. AVENTAL UNISSEX EM BRIM LEVE PROFISSIONAL 100% ALGODÃO, TRANSPASSADO NAS COSTAS, COM PROTEÇÃO UV+50. MEDIDAS: CINTURA 57CM PEITO 27CM COMPRIMENTO 88CM	Habib decorações	NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25	200	R\$ 19,98	R\$ 3.996,00

25	<p>AVENTAL PARA BARISTA: AVENTAL DE PEITO, SEM TRANSPASSE, CONFECCIONADO EM MATERIAL SINTÉTICO MALEÁVEL, REGULAGEM COM PASSADOR. BOLSO LATERAL COM ABA FIXA E ABERTURA SUPERIOR. LOGO MARCA SENAC NO PEITO NA COR PRETO. MATERIAL 71% ALGODÃO E 29% POLIÉSTER. COR DO AVEENTAL: CHOCOLATE</p>	Habib decorações	<p>NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25</p>	320	R\$ 34,90	R\$ 11.168,00
27	<p>LUVA DE FIO TÉRMICO COM LÁTEX PARA TEMPERATURA: LUVA TÉRMICA OFERECE PROTEÇÃO TÉRMICA ATÉ 250°C. POSSUI BANHO PARCIAL DE LÁTEX, QUE POSSIBILITA O MANUSEIO DE PEÇAS ÚMIDAS OU OLEADAS COM EXCELENTE ADERÊNCIA. A LUVA TAMBÉM APROVAÇÃO PARA RESISTÊNCIA MECÂNICA, PROPORCIONANDO MAIOR PROTEÇÃO PARA RISCOS COMBINADOS; TAMANHOS VARIADOS DO P AO XG COR LARANJA</p>	VOLK CA - 41784	<p>PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ Nº 43.058.709/0001-50</p>	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
28	<p>MANGOTE DE SEGURANÇA: CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO ESPECIAL COM TRATAMENTO RETARDANTE A CHAMAS, FORRADO, COM FECHAMENTO AJUSTÁVEL POR VELCRO. TAMANHO 55 CM COR AZUL.</p>	MAICOL CA- 50077	<p>PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ Nº 43.058.709/0001-50</p>	200	R\$ 109,00	R\$ 21.800,00

29	JALECO DE ENFERMAGEM: JALECO NUTRIÇÃO, COM RECORTE, ACINTURADO, COM 2 BOLSOS NA FRENTE, COMPRIMENTO NO JOELHO, ABERTURA TRASEIRA, PINÇA MODELADORA NAS COSTAS. ABOTOAMENTO EMBUTIDO, LOGOMARCA DO SENAC BORDADA NO PEITO ESQUERDO E EMBLEMA DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM BORDADO NA MANGA DIREITA. TECIDO: GABARDINE 100% POLIESTER 200GR/M2. COR: BRANCO. TAMANHOS: P AO GG.	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	1000	R\$ 41,90	R\$ 41.900,00
30	Jaleco de Farmácia	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	450	R\$ 37,99	R\$ 17.095,50
31	Jaleco de Análises Clínicas	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	450	R\$ 39,99	R\$ 17.995,50
32	Jaleco de Hemoterapia	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	450	R\$ 37,99	R\$ 17.095,50
35	AVENTAL - AVENTAL - AVENTAL MATERIAL: PLÁSTICO, COR: AZUL, COMPRIMENTO: 120CM, AVENTAL FRONTAL PROFISSIONAL PARA BARBEIRO, NA COR AZUL JEANS TECIDO CANVAS EM 100% ALGODÃO ENCERADO, COM BOLSOS FRONTAIS COM DIVISÓRIAS, SUPORTE DEDICADO PARA TESOURAS, ALÇAS AJUSTÁVEIS, TAMANHO ÚNICO.	Silvenina	SILVENINA UNIFORMES LTDA EPP CNPJ nº 18.386.337/0001-44	500	R\$ 69,90	R\$ 34.950,00

36	LUVA TÉRMICA: GRAFATEX 2 DEDOS ART & FORMA 45 CM. CANO LONGO 15CM.ATÉ 250° CA 17244.	ART E FORMA CA 17244	PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA CNPJ nº 19.611.064/0001-57	40	R\$ 48,50	R\$ 1.940,00
37	AVENTAL MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORRO 100 % POLIESTER, TIRA NO PESCOÇO 2 TIRAS NA, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL, TAMANHO:1,20 X 0,70 CM	MAICOL	INOVARE COMÉRCIO & PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA CNPJ nº 14.378.714/0001-42	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
38	Camiseta Branca Açougue	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
39	BOTA DE PVC AGRO, CANO MÉDIO 28CM, COR BRANCA, MEBRANA EASILY-DRIED	INNPRO	CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ nº 51.621.518/0001-83	100	R\$ 37,46	R\$ 3.746,00
40	JALECO BRANCO MANGA CURTA: JALECO MASCULINO BRANCO PRETO MANGA CURTA OXFORD UNIFORME,LOGOMARCA DO SENAC BORDADA NO PEITO ESQUERDO.	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001- 95	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
41	Japona Térmica para Câmara Fria	Bruno Lopes de Oliveira 015483241312	BRUNO LOPES DE OLIVEIRA 015483241312 CNPJ nº 14.415.119/0001- 30	100	R\$ 119,00	R\$ 11.900,00
42	Luva malha de aço CA 51770	Districall	E.G.J. SIMÕES EPI'S LTDA CNPJ nº 33.356.350/0001-44	100	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
43	AVENTAL MALHA DE AÇO INOX LONGO 80CM EUROFLEX	MULTBRINDES	MULTBRINDES COMERCIO DE BRINDES EM GERAIS LTDA CNPJ nº 13.377.181/0001-11	100	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00

44	AVENTAL PARA CHURRASQUEIRO: AVENTAL 100% EM COURO, ACABAMENTO FEITO EM ILHÓS, ALÇA DE PESCOÇO E CINTURA COM REGULADOR. MATERIAL DE COURO LEGÍTIMO, TAMANHO ÚNICO	ZANEL CA 13989	PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA CNPJ nº 19.611.064/0001-57	80	R\$ 145,80	R\$ 11.664,00
45	Uniforme profissional-Dólmã Competição Senac	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
46	JALECO DE ENFERMAGEM COMPETIÇÃO SENAC: JALECO ENFERMAGEM, COM RECORTE, ACINTURADO, COM 2 BOLSOS NA FRENTE, COMPRIMENTO NO JOELHO, ABERTURA TRASEIRA, PINÇA MODELADORA NAS COSTAS. ABOTOAMENTO EMBUTIDO, LOGOMARCA COMPETIÇÃO DO SENAC BORDADA NO PEITO ESQUERDO E EMBLEMA DA NUTRIÇÃO BORDADO NA MANGA DIREITA. TECIDO: GABARDINE 100% POLIESTER 200GR/M2. COR: BRANCO. TAMANHOS: P AO GG.	Habib decorações	NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25	10	R\$ 57,90	R\$ 579,00
47	CHAPÉU DE CHEF TNT LONGO BRANCO: CHAPÉU DE CHEF TNT LONGO, TAMANHO M LARGURA 60CM, ALTURA 35CM. TAMANHO G LARGURA 64CM, ALTURA 35CM. COR BRANCA	MULTBRINDES	MULTBRINDES COMERCIO DE BRINDES EM GERAIS LTDA CNPJ nº 13.377.181/0001-11	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
48	Avental de cintura	EGS	E.G.J. SIMÕES EPI'S LTD CNPJ nº 33.356.350/0001-44	78	R\$ 17,90	R\$ 1.396,20

49	AVENTAL DE PEITORAL EM BRIM COM AJUSTE, COM ALÇA SUPERIOR E LATERAL, PRETO, BARRAS EMBUTIDAS DE 2CM – TECIDO: BRIM COM LOGOS CASA DE CHA E SENAC E SETUR. APLICAÇÃO DA MARCA EM SILK-SCREEN VERTICAL. TAMANHOS: ALTURA ENTRE 90CM E 96CM E LARGURA ENTRE 62CM E 70 CM.	Habib decorações	NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
50	AVENTAL DE PEITORAL EM BRIM COM AJUSTE, COM ALÇA SUPERIOR E LATERAL, BRANCO, BARRAS EMBUTIDAS DE 2CM – TECIDO: BRIM COM LOGOS CASA DE CHA E SENAC E SETUR. APLICAÇÃO DA MARCA EM SILK-SCREEN VERTICAL. TAMANHOS: ALTURA ENTRE 90CM E 96CM E LARGURA ENTRE 62CM E 70 CM	Habib decorações	NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
51	AVENTAL MATERIAL: PVCA, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 120CM, LARGURA: 70CM, APLICAÇÃO: COZINHA INDUSTRIAL	MAICOL	INOVARE COMÉRCIO & PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA CNPJ nº 14.378.714/0001-42	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
52	Avental de peitoral Brim	EGS	E.G.J. SIMÕES EPI'S LTDA CNPJ nº 33.356.350/0001-44	78	R\$ 25,00	R\$ 1.950,00
53	Uniforme profissional-Dólmã Corte Modelado	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	85	R\$ 89,99	R\$ 7.649,15

54	<p>CALÇA DE ELÁSTICO BRANCA, CORTE RETO COM CÓS DE ELÁSTICO DE CORDÃO DE 4CM, COM 01 BOLSO TRASEIRO LADO DIREITO, COSTURA REFORÇADA NO GANCHO, BARRA DE 3CM EMBUTIDA, LATERAL PESPONTADA. TECIDO: TERBRIM BRANCO (67% POLIESTER 33%ALGODÃO - CONSTRUÇÃO SARJA 2/1 - 221 G/M2). COR BRANCA. TAMANHOS: P AO XXXG</p>	Petter Uniformes	<p>PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95</p>	85	R\$ 38,00	R\$ 3.230,00
55	<p>TECIDO: TRICOLINE COM ESLASTANO COMPOSIÇÃO: 97% ALGODAO 3% ELASTANO FRENTE ACINTURADA. DECOTE EM V ARREMATADO POR LENÇO, JUNÇÃO DO DECOTE E O LENÇO DA MESMA COR DA BLUSA COM COSTURA EMBUTIDA EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. LOGO SENAC APLICADA EM BORDADO, LOCALIZADA NO PEITORIL DO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE. MANGA TULIPA DUPLA FLXADA EM MÁQUINA INTERLOQUE. COSTAS ACINTURADAS. LATERAIS COSTURADAS EM MÁQUINA INTERLOQUE. BARRA DE 0,8 CM DE LARGURA, 2 DOBRAS COSTURADAS EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. COR: NUDE CLARO.</p>	MULTBRINDES	<p>MULTBRINDES COMERCIO DE BRINDES EM GERAIS LTDA CNPJ nº 13.377.181/0001-11</p>	12	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00

56	TOUCA REDINHA REDE PRETA COZINHA/ GARÇOM ESPECIFICAÇÕES: TOUCA DE PROTEÇÃO CAPILAR EM NYLON EM FORMATO DE CIRCUNFERÊNCIA, COM FUROS TIPO COLMÉIA PARA VENTILAÇÃO E PROTEÇÃO ADEQUADA DOS CABELOS. MATERIAL LEVE E RESISTENTE, IDEAL PARA USO EM COZINHAS E SERVIÇOS DE GARÇOM. COR: PRETA. TAMANHO ÚNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	RS PAN	INOVARE COMÉRCIO & PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA CNPJ nº 14.378.714/0001-42	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
57	Vestido Tubinho Social	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	12	R\$ 129,99	R\$ 1.559,88
	BLAZER FEMININO DE CREPE PRETO, COM FORRO DE CETIM. TRANSPASSADO TIPO DE FECHO: DUPLO GOLA: ALFAIATARIA COM OMBREIRA FINA. TIPO DE ITEM: BLAZER ALONGADO CLÁSSICO BOLSO FALSO. GOLA E LAPELA DUPLA DE ALFAIATARIA, COM ENTRETELA TERMOCOLANTE FUSIONADA À PARTE INTERNA, COSTURADAS EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. SEM PESPONTOS APARENTES. MANGA LONGA DE ALFAIATARIA, COM RECORTES PARTINDO DA CAVA ATÉ A BARRA, COSTURADA EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. FALSA ABERTURA COM APLICAÇÃO DE 4 BOTÕES COM DIÂMETRO DE 1,5CM (24”) EM CADA MANGA. BARRA SEM COSTURA APARENTE, UNIDA AO FORRO EM					

59	MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. APLICAÇÃO DE ENTRETRELAS NA BARRA E TAPA MISÉRIA E OMBREIRAS NA CAVA DA MANGA, NA PARTE INTERNA. FRENTE SIMÉTRICA, COM LATERAIS LEVEMENTE ACINTURADAS E RECORTES PARTINDO DA CAVA ATÉ A BARRA. DUAS PENCES E ABERTURA FRONTAL COM APLICAÇÃO DE 2 BOTÕES DE 2CM DE DIÂMETRO (32”), FIXADOS DO LADO DIREITO DE QUEM VESTE COM CASEADO HORIZONTAL DO LADO ESQUERDO DO PALETÓ. CANTOS ARREDONDADOS, ARREMATADOS POR REVEL, COM ENTRETELA TERMOCOLANTE NA PARTE INTERNA, COSTURADA EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. FORRO FLXADO ATRAVÉS DE COSTURA EMBUTIDA EM MÁQUINA RETA, 1 AGULHA. LOGO DA CSA DE CHÁ APLICADA EM BORDADO, LOCALIZADA NO PEITORIL DO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE.	AMERIFORME	AMERIFORME INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA CNPJ nº 49.225.981/0001-64	12	R\$ 237, 51	R\$ 2.850,12
----	---	------------	---	----	----------------	--------------

60	<p>CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA LONGA, COM ENTRETELA NO COLARINHO E PUNHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE E PUNHO, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO COM LOGO BORDADA DA CASA DE CHÁ. CONFECCIONADO EM TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO. COMPOSIÇÃO 68% POLIESTER / 27% ALGODÃO / 5% ELASTANO CORES: BRANCA COM LOGO BORDADA NA COR PRETA OU PRETA COM LOGO NA COR BRANCA. TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO</p>	Petter Uniformes	<p>PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95</p>	78	R\$ 45,00	R\$ 3.510,00
61	<p>CAMISA SOCIAL FEMININA, MANGA LONGA, COM ENTRETELA NO COLARINHO E PUNHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE E PUNHO, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO, COM LOGO BORDADA DA CASA DE CHÁ. CONFECCIONADO EM TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO. COMPOSIÇÃO 68% POLIESTER / 27% ALGODÃO / 5% ELASTANO CORES: BRANCA COM LOGO BORDADA NA COR PRETA OU PRETA COM LOGO BORDADA NA COR BRANCA. TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO</p>	Petter Uniformes	<p>PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95</p>	78	R\$ 44,00	R\$ 3.432,00

62	CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA CURTA, COM ENTRETELA NO COLARINHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO COM LOGO BORDADA DA CASA DE CHÁ. CONFECCIONADO EM TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO. COMPOSIÇÃO 68% POLIESTER / 27% ALGODÃO / 5% ELASTANO CORES: BRANCA COM LOGO BORDADA NA COR PRETA. TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	78	R\$ 41,80	R\$ 3.260,40
63	Camisa uniforme- Social Feminina, Manga Longa	PAP Uniformes	PAP UNIFORMES LTDA CNPJ nº. 58.177.716/0001-49	78	R\$ 39,99	R\$ 3.119,22
64	CAMISA SOCIAL FEMININA E MASCULINA, MANGA CURTA, COM ENTRETELA NO COLARINHO, COM BOTÕES APARENTE FRENTE, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO, COM LOGO BORDADA DA CASA DE CHÁ. CONFECCIONADO EM TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO. COMPOSIÇÃO 68% POLIESTER / 27% ALGODÃO / 5% ELASTANO COR: PRETA COM LOGO BORDADA NA COR BRANCA. TAMANHOS VARIÁVEIS ENTRE PP À XGG ADULTO. PARA MODELO FEMENINO ACINTURADA.	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	78	R\$ 41,90	R\$ 3.268,20

65	LENÇO FEMININO COM ESTAMPA PERZOLNALIZADA CASA DE CHÁ EM TECIDO CHIFFON 62 X 62 CM	PONIX	PONIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA CNPJ nº 32.282.397/0001-48	78	R\$ 19,69	R\$ 1.535,82
67	JALECO/CAMISA CURTO EM MICROFIBRA GABARDINE MANGA CURTA, GOLA TIPO BLAZER, COM ABERTURA FRONTAL E FECHAMENTO COM BOTÕES. LOGO BORDADA NA FRENTE LADO ESQUERDO NA COR BRANCA. DOIS BOLSOS LATERAIS. COR: PRETA OBS: PARA O MODELO FEMININO SER MAIS ACINTURADO. TAMANHO: P AO XXG.	Habib decorações	NM CONFECÇÕES LTDA CNPJ nº 03.835.661/0001-25	26	R\$ 51,90	R\$ 1.349,40
68	CALÇA COM ELÁSTICO E CORDÃO COMPOSIÇÃO MICROFIBRA GABARDINE.CALÇA COM 2 BOLSOS FRONTAIS E 1 BOLSOS TRASEIRO. COR: PRETA TAMANHO: P AO XXG	Petter Uniformes	PETTER UNIFORMES CNPJ nº 16.996.110/0001-95	14	R\$ 39,00	R\$ 546,00
70	SAPATILHA FEMININA EM COURO ESPECIFICAÇÕES: CONFECCIONADO EM COURO, COM RECORTES PESPONTADOS, COSTURA REFORÇADA NA BIQUEIRA, SOLADO BAIXO E FECHO POR CADARÇO. POSSUI PALMILHA COM ABSORÇÃO DE IMPACTO E UMIDADE, SOLADO FLEXÍVEL, EMBORRACHADO COM FRISOS ANTIDERRAPANTE. SOLADO: EVA NUMERAÇÃO 33 AO 42	PICADILLY	SILVENINA UNIFORMES LTDA EPP CNPJ nº 18.386.337/0001-44	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
VALOR TOTAL GERAL						R\$ 1.208.259,16

Ato contínuo, o Jurídico analisou os autos através [Parecer nº 119/2025](#), ressaltando que as orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024 e os trâmites delineados na Portaria

"N" SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido observados.

Além disso, o Jurídico ponderou que “*Sem prejuízo à assinatura do contrato e embora não constitua exigência para a homologação, adjudicação ou formalização contratual, recomenda-se a observância do disposto no art. 72 da Portaria “N” Senac AR/DF nº 226/2024, no que tange à formalização do gestor, fiscal titular e fiscal substituto nas atas de registro de preços firmadas pelo Senac AR/DF, indicados no [Termo de Abertura do Processo](#) e no [Termo de Referência](#).*”

O Jurídico ainda atestou não existirem óbices legais para o prosseguimento dos trâmites procedimentais, observada a recomendação supra, tendo em vista o acatamento aos ditames normativos internos.

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito, decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 90006/2025 e, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para prosseguimento dos trâmites.

Atenciosamente,

VITOR DE ABREU CORRÊA

Diretor Regional do Senac-DF

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE

Presidente do Conselho Regional do Senac-DF



Documento assinado eletronicamente por **Vitor de Abreu Correa, Diretor(a)**, em 27/05/2025, às 12:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José Aparecido da Costa Freire, Presidente**, em 27/05/2025, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0209081** e o código CRC **98521C8E**.

2024.000004669-19

0209081v6

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Diretoria Regional
Centro Administrativo José Roberto Tadros
ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-DF * CEP
70.790-125
www.df.senac.br